
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1108  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Δικαιολογη-
τικά και διατυπώσεις προσδιορισμού και διαμόρ-
φωσης της φορολογητέας αξίας για την επιβολή 
του τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα οχήμα-
τα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  8 του άρθρου 146 και ειδικότερα των 

παρ. 7, 9, 11 και 13 του άρθρου 197 του ν. 5222/2025 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134), εφεξής «ΕΤΚ»,

β) του άρθρου 52 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162), εφεξής «Κώδικας ΦΠΑ»,

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) του άρθρου 4 και της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 1573/1985 (Α’ 201),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2227/1994 (Α’ 129),
στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1437/20.11.2019 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή 
των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων της 
Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φο-
ρολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) - Τήρηση Αρχείου» (Β’ 4443).

3. Την υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Δικαιολογητικά και διατυπώσεις 
προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας 
αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυ-
τοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις απο-
φάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., υπό στοιχεία  
5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπό στοιχεία 
7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

5. Την ανάγκη επικαιροποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1203/16-5-2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
προκειμένου για την προσθήκη σχετικής διάταξης για 
μεταχειρισμένα οχήματα που αποστέλλονται ή μεταφέ-
ρονται από άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στην Ελλάδα, στο πλαίσιο του ειδικού καθεστώτος του 
άρθρου 52 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162), με 
την οποία θα προβλέπεται η υποχρέωση υποβολής δι-
καιολογητικού εγγράφου, το οποίο θα αποδεικνύει ότι 
έχει καταβληθεί στον προμηθευτή του άλλου κράτους 
μέλους, μέσω τραπεζικού μέσου πληρωμής, ποσό άνω 
του ποσοστού του πενήντα τοις εκατό (50%) της αξίας 
του τιμολογίου πώλησης.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Δικαιολογητικά και διατυπώσεις προσδιορισμού και 
διαμόρφωσης φορολογητέας αξίας για επιβολή τέλους 
ταξινόμησης οχημάτων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώ-
ρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 838917.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφαση του Δι-

οικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 1933) τροποποιείται, ως ακο-
λούθως:

Στο άρθρο 5, μετά την παρ. 4, προστίθεται παρ. 5 ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4204

55609



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55610 Τεύχος B’ 4204/01.08.2025

«5. Για μεταχειρισμένα οχήματα που αποστέλλονται 
ή μεταφέρονται από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. στο 
εσωτερικό της χώρας, υπό το ειδικό καθεστώς του άρ-
θρου 52 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’162), πλέον 
των δικαιολογητικών της παρ. 1, με το παραστατικό θέ-
σης σε ανάλωση από το πρόσωπο που αποκτά το όχημα 
από το άλλο κράτος μέλος, συνυποβάλλεται αντίγραφο 
του οικείου παραστατικού της μεσολαβούσας τράπεζας, 
από το οποίο προκύπτει η καταβολή άνω του πενήντα 
τοις εκατό (50%) της αξίας του τιμολογίου πώλησης. 
Στο τελωνειακό παραστατικό (ΔΕΦΚ) συμπληρώνεται ο 
ΑΦΜ του προμηθευτή του άλλου κράτους μέλους του 
οχήματος στη θέση 44.1, με τη χρήση του τετραψήφι-
ου κωδικού 2021 «ΑΦΜ Προμηθευτή άλλου κράτους 

μέλους - απόκτηση μεταχειρισμένου οχήματος με περι-
θώριο κέρδους (αρ. 52 του Κώδικα ΦΠΑ και παρ. 8 του 
αρ. 146 του ΕΤΚ)».».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042040108250002*


		2025-08-04T16:27:39+0300




